
DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 682/2021

EDITAL Nº. 297/2021 CHAMAMENTO PÚBLICO

ATA DE DIVULGAÇÃO  DO  JULGAMENTO  DA HABILITAÇÃO  DO  EDITAL  Nº.
297/2021 CHAMAMENTO PÚBLICO
Aos vinte e três dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, na sala de licitações da
Diretoria de Licitações e Compras, Rua Cândido Machado, 429, 4º andar, Centro, Canoas (RS),
reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações, designada pela Portaria Municipal nº. 2.215/2021,
para a divulgação do julgamento da fase de habilitação do Edital nº 297/2021 – Chamamento Público. O
julgamento  foi  realizado  pela  Comissão  Técnica  da  Secretaria  Municipal  da  Cultura  SMCULT,  em
atendimento ao item 6.1. do edital, que assim manifestou-se: “[...] Aos vinte e dois dias do mês de novembro
de dois mil e vinte e um, na sala 206 da Diretoria de Economia Criativa, Legislação, Criação de Projetos e
Captação de Recursos, na Secretaria da Cultura  situada na rua Ipiranga, 105, Centro, Canoas, RS, reuniu-
se a Comissão de Técnica, formada pelos servidores: Claudete Machado Ferreira (Matrícula 57649),
Helen Pannebecker (Matrícula 124273) ,Márcia Ferrer (Matrícula 9229-1) para a e Seleção designada no
ato convocatório,  para análise da documentação, da qualificação técnica e para apuração geral da
pontuação dos inscritos no Edital nº 297/2021-Chamamento Público. Manifestaram interesse para esse
Chamamento, os seguintes proponentes: A Casa do Poeta de Canoas, Albeneir Souza de Oliveira, Alex
Vieira Fontoura, Alexandre da Silva Machado, Alexandre Mello Moraes de Oliveira, Alisson Teixeira Bento,
Anderson  Airton  Koch  Guerra,  Arthur  Fernandes  Côrtes,  Associação  dos  Integrantes  de  Bandas
Independentes  Locais,  Carlos  Enrique  Bandeira  dos  Santos,  Caroline  Felix  Thomaz,  Cibele  Bartz
Rodrigues, Cristal Cantini Jorge, Cristiane dos Santos Panichi, Daniel Peres Mota, Davi Cruz Tavares,
Demetrio Alexander Castro Chanzapa, Diego Martins da Silva, Douglas Leão, Dreici Borba Oliveira,
Édison Franco da Silva, Elia Valeria Benitez, Erico Paulo dos Santos, Erlon Pomina Oliveira, Evandro
Cardoso, Fabiana Ludwig Fontoura, Fagner da Silva Martins, Feliciano Falcão Cavalcanti Lins, Felipe
Mendonça Pirovano, Fernanda Rocha Rosa, Gabriele Bois Schutz,  Henrique Martins Veber, Ione Silva,
João Batista da Silva Gomes, João Vítor da Silva Lobo, John Rambo Leão,  Jonatan Ortiz Borges, Jordânia
Luz de Souza, Kaira Benitez Koch Guerra, Laura Soares Barbosa, Leandro da Silva Miranda, Leila Rosane
dos Santos Silveira, Luana da Silva, Luciano Bento Loreto, Luciano Fernandes Barcellos, Lucilene dos Reis
Barcelos, Luiz Manoel Oliveira Alves, Marcelo Severo Alves, Margot de Lourdes da Silva Silveira, Maria
Celoí Melo de Souza, Mário Henrique Abreu Ballejo, Mario Michael Barcos Silvera, Mateus da Silva,
Melissa Assumpção Viera, Noé Oliveira da Silva, Paulo Ricardo Correa da Silva, Priscila Laurino Pinheiro,
Rafael Sarmento Proença de Oliveira, Renato Larrosa, Rodrigo de Almeida Rodrigues, Sabrina Royer
Stragliotto Brito, Tiago Marques Dias, Vanderlei Gonçalves de Souza, Vinicius Silva da Silva. Informamos
que  em  caso  de  seleção,  deverá  encaminhar  para  o  e-mail  cultura@canoas.rs.gov.br,  no  prazo
improrrogável  de  até  05  (cinco)  dias  úteis,  a  contar  da  publicação  no  Diário  Oficial  (DOMC),  a
documentação  complementar  item  7.2  ou  7.3  do  edital.  Os  Habilitados  no  Edital  Nº.  297/2021-
Chamamento Público, estão relacionados a seguir:

INSCRITOS SELECIONADOS

Nº NOME ÁREA TOTAL

1 Dreici Borba Oliveira Música 11
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2 Demetrio Alexander Castro Chanzapa Música 10

3 Rafael Sarmento Proença de Oliveira Música 10

4 Leandro da Silva Miranda Patrimônio Cultural 9

5 Gabriele Bois Schutz Dança 8

6 Daniel Peres Mota Artes Cênicas 8

7 Erlon Pomina Oliveira Música 8

8 Marcelo Severo Alves Artes Integradas 8

9 Rodrigo de Almeida Rodrigues Música 8

10 Luciano Bento Loreto Música 8

11 Jonatan Ortiz Borges Artes Integradas 7

12 Luciano Fernandes Barcellos Música 7

13 Fabiana Ludwig Fontoura Artes Cênicas 6

14 Diego Martins da Silva Artes Cênicas 6

15 Leila Rosane dos Santos Silveira
Livro, Leitura e 
Literatura

6

16 Alexandre Mello Moraes de Oliveira Audiovisual 6

17 Alex Vieira Fontoura Artes Cênicas 6

18 Luiz Manoel Oliveira Alves Artes Integradas 6

19 Evandro Cardoso (Zé do Pandeiro) Música 6

20 Erico Paulo dos Santos Música 6

21 Fagner da Silva Martins Música 6

22 Feliciano Falcão Cavalcanti Lins Artes Cênicas 6

23 João Batista da Silva Gomes Artes Visuais 6

24 Melissa Assumpção Viera Dança 5

25 Cristal Cantini Jorge Dança 5

26 Carlos Enrique Bandeira dos Santos Música 5

27 Alexandre da Silva Machado Música 5

28 Priscila Laurino Pinheiro Artes Integradas 5

29 Noé Oliveira da Silva Tradição ou Folclore 5

30 Tiago Marques Dias Música 4
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31 Luana da Silva Artes Visuais 4

32 John Rambo Leão Artes Visuais 4

33 Anderson Airton Koch Guerra Patrimônio Cultural 4

34 Kaira Benitez Koch Guerra Patrimônio Cultural 4

35 Ione Silva Dança 4

36 João Vítor da Silva Lobo Música 4

37 Mário Henrique Abreu Ballejo Música 3

38 Vinicius Silva da Silva Música 3

39 Douglas Leão Artes Visuais 3

40 Henrique Martins Veber Artes Visuais 3

41 Vanderlei Gonçalves de Souza Música 3

42 Arthur Fernandes Côrtes Artes Integradas 3

43 Mario Michael Barcos Silvera Música 3

44 Elia Valeria Benitez Dança 3

45
Associação dos Integrantes de 
Bandas Independentes Locais

Música 2

46 Margot de Lourdes da Silva Silveira
Livro, Leitura e 
Literatura

2

47 Édison Franco da Silva Artes Visuais 2

48 Cibele Bartz Rodrigues Música 2

49 Felipe Mendonça Pirovano Artes Cênicas 1

Os Inabilitados no Edital Nº. 297/2021-Chamamento Público, estão relacionados a seguir:

INSCRITOS INABILITADOS

Nº NOME ÁREA MOTIVO

1 Davi Cruz Tavares Artes Integradas

Portfólio não 
retrata trajetória 
cultural e 
declaração de 
vínculos 
empregatícios 
sem assinatura. 

2 A Casa do Poeta de Canoas Artes Integradas Item 4.7.1.4. 
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não ter sido 
contemplado no 
Microcrédito 
Cultural 2021.

3 Alisson Teixeira Bento Música

Ausência do 
comprovante de 
endereço.

4 Renato Larrosa Música

DOCUMENTO 
INACESSÍVEL
: portfólio e 
declaração de 
não possuir 
vínculos 
empregatícios.

5 Albeneir Souza de Oliveira Música

Ausência da 
declaração do 
imóvel em nome
de terceiros, 
ausência do RG 
do proprietário 
do Imóvel, 
Portfólio não 
retrata a 
trajetória 
cultural, 
Contrato de 
locação não está
assinado.

6 Cristiane dos Santos Panichi Música

Comprovante de
endereço sem 
data – conforme
item 4.6.3.

7 Jordânia luz de souza Artes Visuais

Ausência da 
declaração em 
nome de 
terceiros e RG 
do proprietário.

8 Caroline Felix Thomaz Música
Ausência de 
CPF.

9 Sabrina Royer Stragliotto Brito Artes Visuais Portfólio não 
apresenta 
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trajetória 
cultural.

10 Laura Soares Barbosa Dança

Ausência da 
declaração em 
nome de 
terceiros e RG 
do proprietário.

11 Fernanda Rocha Rosa Música

Ausência das 
declarações de 
não possuir 
vinculo 
empregatício e 
de residência em
nome de 
terceiros, 
ausência do RG 
do proprietário e
portfólio não 
apresenta 
trajetória 
cultural.

12 Mateus da Silva Artes Visuais

Comprovante de
residência fora 
do prazo 
conforme item 
4.6.3. do edital.

13 Lucilene dos Reis Barcelos Música
Portfólio sem 
comprovação da
trajetória.

14 Paulo Ricardo Correa da Silva Artes Integradas

Comprovante de
residência fora 
do prazo 
conforme item 
4.6.3. do edital.

15 Maria Celoí Melo de Souza Música

Comprovante de
residência fora 
do prazo 
conforme item 
4.6.3. do edital.

 [...]”. A presente ata será divulgada no Diário Oficial  do Município de Canoas (DOMC) e no site
www.canoas.rs.gov.br, fluindo desta publicação o prazo recursal que trata o Art. 109, Inc. I, alínea “a”, da
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Lei nº 8.666/93. Nada mais havendo digno de registro, a Presidente da Comissão de Licitações encerrou a
sessão da qual para constar, foi lavrada a presente Ata que, após lida e achada conforme, vai devidamente
assinada pelos membros da CPL. x. x. 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Portaria Municipal nº 2.215/2021
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